



भारत का राजपत्र

The Gazette of India

सी.जी.-जे.एच.-अ.-18042023-245227
CG-JH-E-18042023-245227

असाधारण
EXTRAORDINARY
भाग II—खण्ड 3—उप-खण्ड (i)
PART II—Section 3—Sub-section (i)
प्राधिकार से प्रकाशित
PUBLISHED BY AUTHORITY

सं. 239]

नई दिल्ली, सोमवार, अप्रैल 17, 2023/चैत्र 27, 1945

No. 239]

NEW DELHI, MONDAY, APRIL 17, 2023/CHAITRA 27, 1945

श्रम एवं रोजगार मंत्रालय
(खान सुरक्षा महानिदेशालय)

अधिसूचना

धनबाद, 17 जनवरी, 2023

सा.का.नि. 300(अ).—मैं, प्रभात कुमार, मुख्य खान निरीक्षक जिसे खान सुरक्षा महानिदेशक के रूप में भी पदनामित किया गया है, खान अधिनियम 1952 के धारा 6 की उप-धारा 3 के तहत प्रदत्त शक्तियों तथा इस विषय पर पूर्व में जारी सभी अधिसूचनाओं का अधिक्रमण करते हुए एतद्वारा घोषित करता हूँ कि खान अधिनियम, 1952 की धारा-5 के उप-धारा-1 के तहत नियुक्त निरीक्षक अपने क्षेत्राधिकार के सम्बद्ध जोन एवं क्षेत्र में अपनी शक्तियों का प्रयोग संलग्न "परिशिष्ट" में दिए गए निर्देशानुसार करेंगे।

[सं.-29022/01/2009-सामान्य/क्षेत्राधिकार-2023]
प्रभात कुमार, मुख्य खान निरीक्षक एवं खान सुरक्षा महानिदेशक

परिशिष्ट

मध्य जोन का अधिकार क्षेत्र बिहार राज्य और झारखंड राज्य के हिस्से में है, जिसका मुख्यालय धनबाद (झारखंड) होगा तथा इसके साथ धनबाद क्षेत्र-1, धनबाद क्षेत्र-2, धनबाद क्षेत्र-3 तथा कोडरमा क्षेत्र समाविष्ट होंगे।

धनबाद क्षेत्र-1, मुख्यालय धनबाद, राज्य झारखंड

झारखंड राज्य का भाग: धनबाद जिले की सभी खदानें जो गिरिडीह-टुडी-गोविंदपुर रोड के पश्चिम और NH-32 के उत्तर में गोविंदपुर-धनबाद से बोकारो तक स्थित हैं।

धनबाद क्षेत्र-2, मुख्यालय धनबाद, राज्य झारखंड

झारखंड राज्य का भाग: धनबाद जिले की सभी खदानें गिरिडीह-टुडी-गोविंदपुर रोड के पूर्व में और NH-32 के दक्षिण में गोविंदपुर-धनबाद से बोकारो तक स्थित हैं।

धनबाद क्षेत्र-3, मुख्यालय धनबाद, राज्य झारखंड

झारखंड राज्य का भाग: जामताड़ा, देवघर, दुमका, पाकुड़, गोड्डा और साहेबगंज जिले की सभी खदानें।

कोडरमा क्षेत्र मुख्यालय, कोडरमा, राज्य झारखंड

बिहार राज्य एवं झारखंड राज्य का भाग: बिहार राज्य की सभी खदानें और झारखंड राज्य के कोडरमा, गिरिडीह और बोकारो जिलों की सभी खदानें।

पूर्वी जोन का अधिकार क्षेत्र बंगाल, असम, सिक्किम, अरुणाचल प्रदेश, मणिपुर, मेघालय, मिज़ोरम, नागालैंड और त्रिपुरा राज्य और अंडमान और निकोबार केंद्र शासित प्रदेश के हिस्से में है, जिसका मुख्यालय सितारामपुर (पश्चिम बंगाल) होगा तथा इसके साथ सितारामपुर क्षेत्र-1, सितारामपुर क्षेत्र-2, सितारामपुर क्षेत्र-3 तथा गुवाहाटी क्षेत्र समाविष्ट होंगे।

सितारामपुर क्षेत्र-1, मुख्यालय सितारामपुर, राज्य पश्चिम बंगाल

पश्चिम बंगाल राज्य का भाग: पश्चिम बर्धमान जिले की सभी खदानें जो एनएच-2 (NH-2) के दक्षिण में स्थित हैं। पुरलिया, बांकुरा, झारग्राम, पश्चिम मेदिनीपुर और पूर्व मेदिनीपुर जिलों की सभी खदानें।

अंडमान और निकोबार केंद्र शासित प्रदेश: सभी खदाने।

सितारामपुर क्षेत्र-2, मुख्यालय सितारामपुर, राज्य पश्चिम बंगाल

पश्चिम बंगाल राज्य का भाग: पश्चिम बर्धमान जिले की सभी खदानें जो एनएच-2 (NH-2) के उत्तर में और एनएच-60 के पूर्व में एनएच-2 पर पंजाबी मोड़ से पांडवेश्वर घाट तक स्थित हैं। पूर्व बर्द्वान, मुर्शिदाबाद, नदिया, उत्तर-24-परगना, दक्षिण-24-परगना, हावड़ा, हुगली, कोलकाता, मालदा, दक्षिण दिनाजपुर, उत्तर दिनाजपुर, दार्जिलिंग, जलपाईगुड़ी, अलीपुरद्वार, कूचबिहार और कालिम्पोंग जिलों की सभी खदानें।

सितारामपुर क्षेत्र-3, मुख्यालय सितारामपुर, राज्य पश्चिम बंगाल

पश्चिम बंगाल राज्य का भाग: पश्चिम बर्धमान जिले की सभी खदानें जो एनएच-2 (NH-2) के उत्तर में और एनएच-60 के पश्चिम में एनएच-2 पर पंजाबी मोड़ से पांडवेश्वर घाट तक स्थित हैं। तथा बीरभूम जिले की सभी खदानें।

गुवाहाटी क्षेत्र, मुख्यालय गुवाहाटी, राज्य असम

असम, सिक्किम, अरुणाचल प्रदेश, मणिपुर, मेघालय, मिज़ोरम, नागालैंड और त्रिपुरा
राज्य:

दक्षिण-पूर्वी जोन का अधिकार क्षेत्र झारखंड राज्य और ओडीशा राज्य के हिस्से में है जिसका मुख्यालय रॉची (झारखंड) होगा तथा इसके साथ रॉची क्षेत्र, चाईबासा क्षेत्र, भुवनेश्वर क्षेत्र-1 तथा भुवनेश्वर क्षेत्र-2 समाविष्ट होंगे।

रॉची क्षेत्र, मुख्यालय रॉची, राज्य झारखंड

झारखंड राज्य का भाग: रॉची, रामगढ़, हजारीबाग, चतरा, पलामू और गढ़वा जिले की सभी खदानें।

चाईबासाक्षेत्र, मुख्यालय चायबासा, राज्य झारखंड

झारखंड राज्य का भाग: ईस्ट सिंहभूम, वेस्ट सिंहभूम, सराईकेला-खरसावाँ, लातेहार, लोहरदगा, गुमला, खूंटी और सिमडेगा जिले के सभी खदाने।

भुवनेश्वर क्षेत्र-1, मुख्यालय भुवनेश्वर, राज्य ओडीशा

ओडीशा राज्य का भाग: अंगुल, देंकानाल, जाजपुर, क्योंझर, भद्रक बालासोर (बालेश्वर), केन्द्रापड़ा, जगतसिंहपुर, कटक, खुर्दा, पुरी, नयागढ़, गंजाम, गजपति और मयूरभंज जिले की सभी खदानें।

भुवनेश्वर क्षेत्र-2, मुख्यालय भुवनेश्वर, राज्य ओडीशा

ओडीशा राज्य का भाग: सुंदरगढ़, झारसुगड़ा, संबलपुर, देवगढ़, बौध, बारगढ़, सुवर्नपुर (सोनपुर), नुवापाड़ा, बलांगीर, कंधमाल (फ्लबनी), रायगड़ा, कालाहांडी, नवरंगपुर, कोरापुट और मलकानगिरि जिले की सभी खदानें।

दक्षिणी मध्य जोन का अधिकार क्षेत्र आंध्र प्रदेश राज्य और तेलंगाना राज्य में है, जिसका मुख्यालय हैदराबाद (तेलंगाना) होगा तथा इसके साथ हैदराबाद क्षेत्र-1, हैदराबाद क्षेत्र-2, हैदराबाद क्षेत्र-3 तथा नेल्लोर क्षेत्र समाविष्ट होंगे।

हैदराबाद क्षेत्र-1, मुख्यालय हैदराबाद, राज्य तेलंगाना

तेलंगाना राज्य का भाग: खम्मम, करीमनगर, हनुमाकोंडा, वारंगल, महबूबाबाद, भद्राद्री कोठागुडम, जयशंकर-भूपालपल्ली, मुलगु, जनगाँव, सिद्धिपेट, महबूबनगर, वनपरति, जोगुलम्बाग-दवाल, नारायणपेट, सूर्यपेट, यदाद्रीभुवनगिरी-, मेडचलमलकजगिरी-, रंगारेड्डी, हैदराबाद, नलगोंडा, नागरकुर्नूलजिलों की सभी खदानें।

हैदराबाद क्षेत्र-2, मुख्यालय हैदराबाद, राज्य तेलंगाना

तेलंगाना राज्य का भाग: अदिलाबाद, मांड्हेरियाल, निर्मल, कोमराम भीम, निजामाबाद, पेहापल्ली, रजन्ना-सिर्सिल्ला, कमारेड्डी, मेदक, संगारेड्डी, जगतियाल तथा विकारबाद जिले के सभी खदाने।

हैदराबाद क्षेत्र-3, मुख्यालय हैदराबाद, राज्य तेलंगाना

आंध्रा प्रदेश राज्य का भाग: पश्चिम गोदावरी, पूर्वी गोदावरी, कृष्णा, काकीनाडा, डॉ. बी. आर. अंबेडकर कोनासीमा, एलुरु, अल्लूरी सीतारामाराजू, गुंटूर, पलनाडु, बापटला, विशाखापत्तनम, विजयानगरम, श्रीकाकुलम, प्रकाशम, कुरनूल, नांदयाल, अनाकापल्ली, पार्वतीपुरम मान्यम एवं एनटीआर जिलों की सभी खदानें।

नेल्लोर क्षेत्र मुख्यालय, नेल्लोर, राज्य आंध्रा प्रदेश**आंध्रा प्रदेश राज्य:**

श्री पोट्टी श्रीरामलू नेल्लोर, वाई एस आर,, चित्तूर, अनंतपुरम, अन्नामच्च्या, तिरुपति एवं श्री सत्यासार्व जिले के सभी खदानें ।

दक्षिणी जोन, का अधिकार क्षेत्र कर्नाटक राज्य, केरल राज्य, तमिलनाडु राज्य, लक्ष्यद्वीप केन्द्र शासित प्रदेश, और पुदुचेरी केन्द्र शासित प्रदेश के हिस्से में हैं जिसका मुख्यालय बेंगलुरु (कर्नाटक) होगा तथा इसके साथ बेंगलुरु क्षेत्र, बेल्लारी क्षेत्र-1 बेल्लारी क्षेत्र-2 तथा चेन्नई क्षेत्र समाविष्ट होंगे।

बेंगलुरु क्षेत्र, मुख्यालय बेंगलुरु, राज्य कर्नाटक**कर्नाटक राज्य का भाग:**

चिकमंगलूर, दक्षिण कन्नड़, चित्रदुर्गा, तुमकूर, हसन, कोलार, बेंगलुरु शहरी, बेंगलुरु ग्रामीण, मंडया, मैसूर चामराज नगर, कोडागु, रमनगरा, चिकबल्लापुरा, दवंगेरे, शिमोगा एवं उडीपी जिले के सभी खदानें ।

केरल राज्य:

सभी खदानें

लक्ष्यद्वीप केन्द्र शासित प्रदेश:

सभी खदानें

बेल्लारी क्षेत्र-1, मुख्यालय बेल्लारी, राज्य कर्नाटक**कर्नाटक राज्य का भाग:**

बेल्लारी, विजयानगरा, रायचूर, यादगिर, कलबूरगी (गुलबर्गा), और विदरजिले के सभी खदानें ।

बेल्लारी क्षेत्र-2, मुख्यालय बेल्लारी, राज्य कर्नाटक**कर्नाटक राज्य का भाग:**

विजयापुरा (बीजापुर), बागलकोट, गडग, कोप्पल, बेलगावी (बेलगाम), धारवाड, हावेरी और उत्तर कन्नड़ा जिले के सभी खदानें ।

चेन्नई क्षेत्र मुख्यालय, चेन्नई, राज्य तमिलनाडु**तमिलनाडु राज्य:**

सभी खदानें

पुदुचेरी केन्द्र शासित प्रदेश

सभी खदानें ।

पश्चिमी जोन का अधिकार क्षेत्र महाराष्ट्र राज्य, छत्तीसगढ़ राज्य, गोवा राज्य के हिस्से में हैं, जिसका मुख्यालय नागपुर (महाराष्ट्र) होगा तथा इसके साथ नागपुर संघ्या-1, नागपुर क्षेत्र संघ्या-2, बिलासपुर क्षेत्र संघ्या-1, बिलासपुर क्षेत्र-2, रायगढ़ क्षेत्र तथा गोवा क्षेत्र समाविष्ट होंगे।

नागपुर क्षेत्र संघ्या-1, मुख्यालय नागपुर, राज्य महाराष्ट्र**महाराष्ट्र राज्य का भाग:**

गोंदिया, भंडारा, नागपुर, वर्धा, अमरावती, अकोला, बुलढाणा, जालना, हिंगोली, परभानी, औरंगाबाद, वाशिम और गडचिरोली जिले के सभी खदानें ।

नागपुर क्षेत्र संघ्या-2, मुख्यालय नागपुर, राज्य महाराष्ट्र**महाराष्ट्र राज्य का भाग:**

चंद्रपुर, यवतमाल, नांदेड, लातूर, बीड एवं उस्मानाबाद जिले के सभी खदानें ।

बिलासपुर क्षेत्र-1, मुख्यालय बिलासपुर, राज्य छत्तीसगढ़**छत्तीसगढ़ राज्य का भाग:**

कोरवा, रायपुर, गरियाबंद, बलोदबाजार-भाटापारा, धमतरी, बस्तर, कोंडागाँव और सुकमा जिले के सभी खदानें ।

बिलासपुर क्षेत्र-2, मुख्यालय बिलासपुर, राज्य तेलंगाना

छत्तीसगढ़ राज्य का भाग: कोरिया, भरतपुरचिरमिरी-मनेन्द्रगढ़-, बिलासपुर, मुंगेली, कवर्धाकीरथाम), दुर्ग, राजनंदगाँव, खैरागढ़गंडई-छुईखादन-, मोहलाअंबागढ़ चौकी-मानपुर-, बलोद, बेमेतरा, काकिर, नारायणपुर, दंतेवाडा, बीजापुर और गोरेल्ला-पेन्ड्रा मारवाही-जिले के सभी खदानें।

रायगढ़ क्षेत्र, मुख्यालय रायगढ़, राज्य छत्तीसगढ़

छत्तीसगढ़ राज्य का भाग: रायगढ़, जशपुर, सुरगुजा, सूरजपुर, बलरामपुर, जंजगीर-चाम्पासक्ति, और महासमन्द जिले के सभी खदानें।

गोवा क्षेत्र, मुख्यालय मैडगाँव, राज्य गोवा

गोवा राज्य: गोवा राज्य में स्थित सभी खदानें।

महाराष्ट्र राज्य का भाग: अहमदनगर, नंदुरबार, मुंबई, मुंबई उपशहरी-, ठाणे, पालघर, नाशिक, धुले, जलगांव, सतारा, रत्नागिरी, शोलापुर, सांगली, कोल्हापुर, सिंधुदुर्ग, रायगढ़ और पुणे जिले के सभी खदाने।

उत्तर पश्चिमी जोन का अधिकार क्षेत्र गुजरात राज्य, राजस्थान राज्य और दमन, दादर एवं नगर हवेली और दीव केन्द्र शासित प्रदेश के हिस्से में है, जिसका मुख्यालय उदयपुर (राजस्थान) होगा तथा इसके साथ अहमदाबाद क्षेत्र संख्या-1, अहमदाबाद क्षेत्र संख्या-2, सूरत क्षेत्र, उदयपुर क्षेत्र, अजमेर क्षेत्र संख्या-1 तथा अजमेर क्षेत्र संख्या-2 समाविष्ट होंगे।

अहमदाबाद क्षेत्र संख्या-1, मुख्यालय अहमदाबाद, राज्य गुजरात

गुजरात राज्य का भाग: जामनगर, देवभूमि द्वारका, पोरबंदर, राजकोट, मोरबी, जूनागढ़, गिरसोमनाथ-, अमरेली, भावनगर, अहमदाबाद और बोटादजिले के सभी खदाने।

दीव केन्द्रशासित प्रदेश सभी खदाने।

अहमदाबाद क्षेत्र संख्या-2, मुख्यालय अहमदाबाद, राज्य गुजरात

गुजरात राज्य का भाग: गांधीनगर, मेहसाना, पाटन, कच्छ, महिसागर, सुरेन्द्रनगर, बनासकांठा, सावरकांठा और अरावली जिले के सभी खदाने।

सूरत क्षेत्र, मुख्यालय सूरत, राज्य गुजरात

गुजरात राज्य का भाग: पंचमहल, दाहोद, वडोदरा, छोटा उदयपुर, भरुच, नर्मदा, सूरत, नवसारी, तापी, वलसाड, डांगस, आनंद और खेड़ा जिले के सभी खदाने।

दमन, और दादर एवं नगर हवेली दमन, और दादर एवं नगर हवेली केन्द्र शासित प्रदेश की सभी खदाने।

केन्द्र शासित प्रदेश प्रदेश:

उदयपुरक्षेत्र, मुख्यालय उदयपुर, राज्य राजस्थान

राजस्थान राज्य का भाग: राजसमंद, उदयपुर, हुंगरपुर, बांसवाडा, प्रतापगढ़, चित्तोडगढ़, सिरोही और जालोर जिले के सभी खदानें।

अजमेर क्षेत्र संख्या-1, मुख्यालय अजमेर, राज्य राजस्थान

राजस्थान राज्य का भाग: जयपुर, अजमेर, दौसा, सवाईमाधोपुर, टोंक, बूंदी, भरतपुर, अलवर, कोटा, भीलवाडा, बारां, झालवार, करौली और धौलपुर जिले के सभी खदानें।

अजमेर क्षेत्र संख्या-2, मुख्यालय अजमेर, राज्य राजस्थान

राजस्थान राज्य का भाग: जोधपुर, बाझमेर, जैसलमेर, बीकानेर, श्री गंगानगर, हनुमानगढ़, पाली, नागौर, चूरू, झुंझुनू एवं सीकर जिले के सभी खदानें।

उत्तर जोन का अधिकार क्षेत्र उत्तर प्रदेश, हरियाणा, उत्तराखण्ड, हिमाचल प्रदेश, पंजाब और मध्य प्रदेश राज्य और दिल्ली, चंडीगढ़, जम्मू और कश्मीर और लद्दाख केन्द्रशासित प्रदेश के हिस्से में है, जिसका मुख्यालय गाजियाबाद (उत्तर प्रदेश) होगा तथा इसके साथ गाजियाबाद क्षेत्र, श्रीनगर क्षेत्र, परसिया क्षेत्र, जबलपुर क्षेत्र, ग्वालियर क्षेत्र तथा वाराणसी क्षेत्र समाविष्ट होंगे।

गाजियाबाद क्षेत्र, मुख्यालय गाजियाबाद, राज्य उत्तर प्रदेश

उत्तर प्रदेश राज्य का भाग: मुजफ्फरनगर, शामली, सहारनपुर, बिजनौर, मेरठ, हापुर, बागपत, गाजियाबाद, बुलंदशहर, गौतमबुद्ध नगर, ज्योतिवा फुले नगर (अमरोहा), मूरादाबाद, रामपुर, अलीगढ़, बदायूँ, संभल(भीमनागर), बरेली, पीलीभीत, मथुरा, हाथरस, एटा, कांशीराम नगर (कासगंज), शाहजहाँपुर, लखीमपुर(खेरी), आगरा, फ़िरोज़ाबाद, मैनपुरी, फरुखाबाद, हरदोई, सीतापुर, ईटावा, कन्नौज, औरैया, कानपुर नगर, कानपुर देहात, उन्नाव, लखनऊ, जालौन, झाँसी, ललितपुर, हमीरपुर और महोबा जिले के सभी खदानें।

हरियाणा, उत्तराखण्ड राज्य और दिल्ली केन्द्रशासित प्रदेश के सभी खदाने।
दिल्ली केन्द्रशासित प्रदेश:

श्रीनगर क्षेत्र, मुख्यालय श्रीनगर, केन्द्रशासित प्रदेश-जम्मू और कश्मीर

जम्मू एवं कश्मीर, लद्दाख और सभी खदानें।

चंडीगढ़ केन्द्रशासित प्रदेश:

हिमाचल प्रदेश और पंजाब सभी खदानें।

राज्य:

परसिया क्षेत्र, मुख्यालय परसिया, राज्य मध्य प्रदेश

मध्य प्रदेश राज्य का भाग: छिन्दवाडा, बेतुल, सिवनी, बालाघाट, मंडला, नर्मदापुरम) होशंगाबाद,(नरसिंहपुर और हरदा जिले के सभी खदानें।

जबलपुरक्षेत्र, मुख्यालय जबलपुर, राज्य मध्य प्रदेश

मध्य प्रदेश राज्य का भाग: रीवा, सतना, पन्ना, दमोह, कटनी, उमरिया, शहडोल, अनुपपुर, जबलपुर और रायसेन जिले के सभी खदानें।

ग्वालियर क्षेत्र, मुख्यालय ग्वालियर, राज्य मध्य प्रदेश

मध्य प्रदेश राज्य का भाग: मोरैना, शिवपुर, भिंड, ग्वालियर, शिवपुरी, गुना, भोपाल, विदिशा, दतिया, राजगढ़, टिकमगढ़, छत्तरपुर, अशोक नगर, सागर, सीहोर, झावुआ, अलीराजपुर, धार, खरगोन, खंडवा, वरवानी, बुरहानपुर, नीमच, मंदसौर, रतलाम, उज्जैन, शाजापुर, अगर मालवा, देवास, इंदौर, निवारी और डिंडोरी जिले के सभी खदानें।

वाराणसी क्षेत्र, मुख्यालय वाराणसी, राज्य उत्तर प्रदेश

उत्तर प्रदेश राज्य का भाग:

बहराइच, श्रावस्ती, बाराबंकी, गोंडा, रायबरेली, फ़तेहपुर, बांदा, चित्रकूट, कौशांबी, प्रतापगढ़, सुल्तानपुर, अमेठी, अयोध्या (फ़ैज़ाबाद), बस्ती, बलरामपुर, सिद्धर्थ सिद्धार्थनगर, महाराजगंज, संत कबीर नगर, अंबेडकर नगर, जौनपुर, प्रयागराज, कुशीनगर, देवरिया, गोरखपुर, आजमगढ़, मऊ, बलिया, संत रविदास नगर (भदोही), वाराणसी, मिर्जापुर, चंदौली, सोनभद्र और गाजीपुर जिले के सभी खदानें।

मध्य प्रदेश राज्य का भाग:

सीधी और सिंगरौली (वैधन) जिले के सभी खदानें।

MINISTRY OF LABOUR AND EMPLOYMENT (Directorate General of Mines Safety)

NOTIFICATION

Dhanbad, the 17th April, 2023

G.S.R. 300(E).—I, Prabhat Kumar, Chief Inspector of Mines and also designated as Director General of Mines Safety, under the power conferred on me under Sub-section (3) of Section-6 of the Mines Act, 1952, and supersedes all the previous notifications issued on this subject, hereby declare the area of jurisdiction of Zones and Regions with respect of which inspectors appointed under Sub-section (1) of Section-5 of the Mines Act, 1952 shall exercise their respective powers, as given in the Appendix enclosed.

[No. - 29022/01/2009-Genl/Jurisdiction/2023]

PRABHAT KUMAR, Chief Inspector of Mines & Director General of Mines Safety

APPENDIX

Central Zone (CZ) having jurisdiction in the State of Bihar and part of Jharkhand with Headquarters (HQ) at Dhanbad (Jharkhand), comprising of Dhanbad Region-1, Dhanbad Region-2, Dhanbad Region-3 and Koderma Region.

Dhanbad Region-1, Head Quartersat Dhanbad in the State of Jharkhand

Part of the Jharkhand state : All the mines in the district of Dhanbad lying on the West of Giridih- Tundi-Govindpur Road and North of NH- 32 from Govindpur - Dhanbad to Bokaro.

Dhanbad Region-2, Head Quartersat Dhanbad in the State of Jharkhand

Part of the Jharkhand state : All the mines in the district of Dhanbad lying on the East of Giridih- Tundi-Govindpur Road and South of NH-32 from Govindpur- Dhanbad to Bokaro.

Dhanbad Region-3, Head Quartersat Dhanbad in the State of Jharkhand

Part of the Jharkhand state : All the mines in the districts of Jamtara, Deoghar, Dumka, Pakur, Godda and Sahebganj.

Koderma Region-3, Head Quartersat Koderma in the State of Jharkhand

Bihar state& Part of : All the mines of Bihar state and all mines in the districts of Koderma, Giridih & Jharkhand Bokaro of Jharkhand state.

Eastern Zone (EZ) having jurisdiction in the States of West Bengal, Assam, Sikkim, Arunachal Pradesh, Manipur, Mizoram, Meghalaya, Nagaland, Tripura and Union Territory (UT) of Andaman & Nicobar Islands with Headquarter at Sitarampur (West Bengal), comprising of Sitarampur Region-1, Sitarampur Region-2, Sitarampur Region-3 and Guwahati Region.

Sitarampur Region-1, Head Quartersat Sitarampur in the State of West Bengal

Part of : All the mines in the District of Paschim (West) Burdwan situated on the south of NH-2.
West Bengal state All mines in the districts of Purulia, Bankura, Jhargram, Paschim (west) Medinipur and Purba (East) Medinipur.

Sitarampur Region-2, Head Quartersat Sitarampur in the State of West Bengal

Part of : All the mines in the districts of Paschim (west) Burdwan in the north of NH-2 and east of NH-60 leading from Punjabi more on NH-2 to Pandaveswar Ghat.
West Bengal state All Mines in the districts of Purba(East) Burdwan, Murshidabad, Nadia, North-24-

Parganas, South-24-Parganas, Howrah, Hooghly, Kolkata, Malda, Dakshin Dinajpur, Uttar Dinajpur, Darjeeling, Jalpaiguri, Alipurduar, Cooch Behar and Kalimpong.

UT of Andaman & Nicobar Islands : All Mines

Sitarampur Region-3, Head Quartersat Sitarampur in the State of West Bengal

Part of West Bengal state : All the mines in the districts of Paschim (West) Burdwan on the north of NH-2 and west of NH-60 leading from Punjabi more on NH-2 to Pandaveswar Ghat.
All the mines in the district of Birbhum

Guwahati Region, Head Quartersat Guwahati in the State of Assam

States of Assam, Sikkim, : All Mines.

Arunachal Pradesh,
Manipur, Mizoram,
Meghalaya, Nagaland and
Tripura

South Eastern Zone (SEZ) having jurisdiction in the State of Odisha and Part of Jharkhand with Headquarter at Ranchi (Jharkhand), comprising of Ranchi Region, Chaibasa Region, Bhubaneswar Region-1and Bhubaneswar Region-2.

Ranchi Region, Head Quarters at Ranchi in the State of Jharkhand

Part of the Jharkhand state : All mines in the districts of Ranchi, Ramgarh, Hazaribagh, Chatra, Palamu and Garhwa.

Chaibasa Region, Head Quartersat Chaibasa in the State of Jharkhand

Part of the Jharkhand state : All Mines in the districts of East- Singhbhum, West-Singhbhum, Saraikela-Kharsawan, Gumla, Khunti, Simdega, Latehar and Lohardaga

Bhubaneswar Region-1, Head Quartersat Bhubaneswar in the State of Odisha

Part of Odisha state : All Mines in the districts of Angul, Dhenkanal, Jajpur, Keonjhar (Kendujhar), Bhadrak, Balasore(Baleswar), Kendrapara, Jagatsinghapur, Cuttack, Khordha, Puri, Nayagarh, Ganjam, Gajapati and Mayurbhanj.

Bhubaneswar Region-2, Head Quartersat Bhubaneswar in the State of Odisha

Part of Odisha state : Sundargarh,Jharsuguda, Sambalpur, Deogarh(Debagarh), Boudh, Bargarh, Subarnapur (Sonepur), Nuapada, Balangir, Kandhamal(Phulbani), Rayagada, Kalahandi, Nabarangpur, Koraput and Malkangiri.

South Central Zone (SCZ) having jurisdiction in the States of Telangana and Andhra Pradeshwith Headquarters at Hyderabad (Telangana), comprising of Hyderabad Region-1, Hyderabad Region-2, Hyderabad Region-3 and Nellore Region.

Hyderabad Region-1, Head Quartersat Hyderabad in the State of Telangana

Part of Telangana state : All Mines in the districts of Khammam, Karimnagar, Hanumakonda, Warangal, Mahabubabad, Bhadravathi, Kothagudem, Jayashankar-Bhupalpally, Mulugu, Jangoan, Siddipet, Mahabubnagar, Wanaparthy, Jogulamba-Gadwal, Narayanpet, Suryapet, Yadadri-Bhuvanagiri, Medchal-Malkajgiri, Rangareddy, Hyderabad, Nalgonda and Nagarkurnool.

Hyderabad Region-2, Head Quartersat Hyderabad in the State of Telangana

Part of the Telangana state : All Mines in the districts of Adilabad, Mancherial, Nirmal, Kumuram Bheem, Nizamabad, Peddapalli, Rajanna-Sircilla, Kamareddy, Medak, Sangareddy, Jagtial and Vikarabad.

Hyderabad Region-3, Head Quartersat Hyderabad in the State of Telangana

Part of the Andhra Pradesh state : All Mines in the districts of West Godavari, East Godavari, Krishna, Kakinada, Dr.B.R.Ambedkar Konaseema, Eluru, Alluri Sithamaraju, Guntur, Palnadu, Bapatla, Visakhapatnam, Vizianagaram, Srikakulam, Prakasam, Kurnool, Nandyal, Anakapalli, Parvathipuram Manyam and NTR.

Nellore Region, Head Quartersat Nellore in the State of Andhra Pradesh

Part of the Andhra Pradesh state : All mines in the districts of Sri Potti Seeramulu Nellore, YSR, Chittoor, Ananthapuramu, Annamayya, Tirupati, and Sri Satyayasi.

Southern Zone (SZ) having jurisdiction in the States of Karnataka, Kerala, TamilNadu and Union Territories (UTs) of Lakshadweep Islands & Puducherry with Headquarters at Bengaluru (Karnataka), comprising of Bengaluru Region, Bellary Region-1, Bellary Region-2 and Chennai Region.

Bengaluru Region, Head Quartersat Bengaluru in the State of Karnataka

Part of the Karnataka state : All mines in the districts of Chikmagalur, Dakshin Kannada, Chitradurga, Tumkur, Hassan, Kolar, Bengaluru Urban, Bengaluru Rural, Mandy, Mysuru (Mysore), Chamarajnagar, Kodagu, Ramanagara, Chikkaballapura, Davangere, Shivamogga and Udupi.

Kerala and UT of Lakshadweep Islands : All Mines

Bellary Region-1, Head Quartersat Bellary in the State of Karnataka

Part of Karnataka state : All Mines in the districts of Ballary(Bellary), Vijayanagara, Raichur(Raichuru), Yadgiri, Kalaburgi (Gulbarga) and Bidar

Bellary Region-2, Head Quartersat Bellary in the State of Karnataka

Part of the Karnataka state : All mines in the districts of Vijayapura(Bijapur), Bagalkote, Gadag, Koppal, Belagavi(Belgaum), Dharwad, Haveri and Uttar Kannada.

Chennai Region, Head Quartersat Chennai in the State of Tamil Nadu

Tamil Nadu state : All mines
UT of Puducherry : All Mines.

Western Zone (WZ) having jurisdiction in the States of Maharashtra, Chhattisgarh and Goa with Headquarter at Nagpur (Maharashtra), comprising of Nagpur Region-1, Nagpur Region-2, Bilaspur Region-1, Bilaspur Region-2, Raigarh Region and Goa Region.

Nagpur Region-1, Head Quartersat Nagpur in the State of Maharashtra

Part of Maharashtra state : All mines in the districts of Gondia, Bhandara, Nagpur, Wardha, Amravati, Akola, Buldhana, Jalna, Hingoli, Parbhani, Aurangabad, Washim and Gadchiroli

Nagpur Region-2, Head Quartersat Nagpur in the State of Maharashtra

Part of Maharashtra state : All mines in the districts of Chandrapur, Yavatmal, Nanded, Latur, Beed and Osmanabad.

Bilaspur Region-1, Head Quartersat Bilaspur in the State of Chhattisgarh

Part of Chhattisgarh state : All Mines in the districts of Korba, Raipur, Gariaband, Balodabazar- Bhatapara, Dhamtari, Bastar, Kondagaon and Sukma.

Bilaspur Region-2, Head Quartersat Bilaspur in the State of Chhattisgarh

Part of Chhattisgarh state : All Mines in the districts of Kore, Bharatpur- Manendragarh-Chirmiri, Bilaspur, Mungeli, Kawardha(Kabirdham), Durg, Rajnandgaon, Khairagarh-Chhuikhadan-Gandai, Mohla-Manpur-Chouki, Balod, Bemetara, Kanker, Narayanpur, Dantewada, Bijapur and Gaurela-Pendra-Marwahi.

Raigarh Region, Head Quartersat Raigarh in the State of Chhattisgarh

Part of Chhattisgarh state : All Mines in the districts of Raigarh, Sarangarh-Bilaigarh, Jashpur, Surguja, Surajpur, Balrampur, Janjgir- Champa, Sakti and Mahasamund.

Goa Region, Head Quartersat Madgaon in the State of Goa

Goa state : All Mines in the state of Goa.

Part of Maharashtra state : All Mines in the districts of Ahmednagar, Nandurbar, Mumbai, Mumbai

Suburban, Thane, Palghar, Nashik, Dhule, Jalgaon, Satara, Ratnagiri, Sangli, Kolhapur, Solapur, Sindhudurg, Raigad and Pune.

North Western Zone (NWZ) having jurisdiction in the States of Gujarat, Rajasthan and Union Territories (UTs) of Daman, Dadra & Nagar Haveli and Diu, with Headquarters at Udaipur (Rajasthan), comprising of Ahmedabad Region-1, Ahmedabad Region-2, Surat Region, Udaipur region, Ajmer Region-1 and Ajmer Region-2.

Ahmedabad Region-1, Head Quartersat Ahmedabad in the State of Gujarat

Part of Gujarat state : All Mines in the districts of Jamnagar, Devbhumi Dwarka, Porbandar, Rajkot, Morbi, Junagadh, Gir-Somnath, Amreli, Bhavnagar, Ahmedabad and Botad.
All Mines

UT of Diu :

Ahmedabad Region-2, Head Quartersat Ahmedabad in the State of Gujarat

Part of Gujarat state : Gandhinagar, Mehasana, Patan, Kachchh, Mahisagar, Surendra Nagar, Banaskantha, Sabarkantha and Arvalli

Surat Region, Head Quartersat Surat in the State of Gujarat

Part of Gujarat state : All Mines in the districts of Panchmahal, Dahod, Vadodara, ChhotaUdepur, Bharuch, Narmada, Surat, Navsari, Tapi, Valsad, Dang, Anand, kheda.

UT of Daman, Dadra & Nagar Haveli : All Mines in Daman and Dadra & Nagar Haveli

Udaipur Region, Head Quarter at Udaipur in the State of Rajasthan

Part of the Rajasthan state : All mines in the district of Rajsamand, Udaipur, Dungarpur, Banswara, Pratapgarh, Chittorgarh, Sirohi and Jalore

Ajmer Region-1, Head Quarter at Ajmer in the State of Rajasthan

Part of the Rajasthan state : Jaipur, Ajmer, Dausa, SawaiMadhopur, Tonk, Bundi, Bharatpur, Alwar, Kota, Bhilwara, Baran, Jhalawar,Karauli and Dholpur.

Ajmer Region-2, Head Quartersat Ajmer in the State of Rajasthan

Part of the Rajasthan state : Jodhpur,Barmer, Jaisalmer, Bikaner ,Sri Ganganagar, Hanumangarh ,Pali,Nagaur, Churu, , Jhunjhunu and Sikar

Northern Zone (NZ) having jurisdiction in the States of Uttar Pradesh, Haryana, Uttarakhand, Himachal Pradesh, Punjab, Madhya Pradesh and Union Territories (UTs) of Delhi, Chandigarh,Jammu & Kashmir andLaddakh with Headquarters at Ghaziabad (Uttar Pradesh), comprising of Ghaziabad Region, Srinagar Region, Parasia Region, Jabalpur Region, Gwalior Region and Varanasi Region.

Ghaziabad Region, Head Quartersat Ghaziabad in the State of Uttar Pradesh

Part of Uttar Pradesh state : All Minesinthe districts of Muzaffarnagar, Shamli, Saharanpur, Bijnor, Meerut, Hapur, Baghpat, Ghaziabad, Bulandshahar, Gautam Buddha Nagar, Jyotiba PhuleNagar(Amroha), Moradabad, Rampur, Aligarh, Badaun, Sambhal(BhimNagar), Bareilly, Pilibhit, Mathura, Hathras, Etah, Kanshiram Nagar (Kasganj), Shahjahanpur, Lakhimpur Kheri, Agra, Firozabad, Mainpuri, Farrukhabad, Hardoi, Sitapur, Etawah, Kannauj, Auraiya, Kanpur Nagar, Kanpur Dehat, Unnao, Lucknow, Jalaun, Jhansi, Lalitpur , Hamirpur and Mahoba.

Haryana, Uttarakhand states and UT of Delhi : All mines

Srinagar Region, Head Quartersat Srinagar in the Union Territory of Jammu and Kashmir

UTs of Jammu & Kashmir,Laddakh and

Chandigarh

Himachal Pradesh andPunjabstates : All mines

ParasiaRegion, Head Quartersat Parasia in the State ofMadhya Pradesh

Part of Madhya Pradesh : Chhindwara, Betul, Seoni, Balaghat, Mandla, Narmadapuram (Hoshangabad), state Narsinghpur and Harda

Jabalpur Region, Head Quartersat Jabalpur in the State ofMadhya Pradesh

Part of Madhya Pradesh : All Mines in the districts of Rewa, Satna, Panna, Damoh, Katni, Umaria, Shahdol, state Anuppur, Jabalpur and Raisen.

Gwalior Region, Head Quartersat Gwalior in the State ofMadhya Pradesh

Part of Madhya Pradesh : All Mines in the districts of Morena, Sheopur, Bhind, Gwalior, Shivpuri, Guna, Bhopal, Vidisha, Datia, Rajgarh, Tikamgarh, Chhatarpur, Ashok state

Nagar, Sagar, Sehore, Jhabua, Alirajpur, Dhar, Khargone, Khandwa, Barwani, Burhanpur, Neemuch, Mandsaur, Ratlam, Ujjain, Shajapur, Agar Malwa, Dewas, Indore, Niwari and Dindori.

Varanasi Region, Head Quarters at Varanasi in the State of Uttar Pradesh

- | | |
|------------------------------|--|
| Part of Uttar Pradesh state | : All mines in the districts of Bahraich, Shravasti, Barabanki, Gonda, Raebareli, Fatehpur, Banda, Chitrakoot, Kaushambi, Pratapgarh, Sultanpur, Amethi, Ayodhya(Faizabad), Basti, Balrampur, Siddharth Nagar, Maharajganj, Sant Kabir Nagar, Ambedkar Nagar, Jaunpur, Prayagraj, Kushinagar, Deoria, Gorakhpur, Azamgarh, Mau, Ballia, Sant Ravidas Nagar (Bhadoli), Varanasi, Mirzapur, Chandauli, Sonbhadra and Ghazipur. |
| Part of Madhya Pradesh state | : All mines in the district Sidhi and Singrouli (Waidhan). |